

Basında Çıkan Marker Haberine İlişkin Açıklama

Şirketimizin ulusal marker enjeksiyon işlemleri ve ortaya çıkan vergi kayıpları ile ilgili olarak çıkan haberlerin gerçekleri yansıtmaması ve düzeltilmesi gereken bir çok maddi hatayı içermesi nedeniyle kamuoyunun yanlış yönlendirilmesinin engellenmesini teminen aşağıdaki açıklamalara ihtiyaç duyulmuştur.

Rafinaj faaliyetlerinin ayrılmaz bir parçası olan depolama ve satış işlemlerinde ölçümlenmeler tamamen ilgili mevzuatlara uygun şekilde ve bağımsız gözetim kuruluşları kontrolünde yapılmakta olup, petrole ilişkin olsun olmasın her türlü taşınabilir sıvı, katı veya gaz maddenin taşıma, muhafaza, depolama ve kullanım aşamalarında mutlaka fire oluşmakta ve bu husus ulusal ve uluslararası mevzuatlarda yer almaktadır.

Nitekim Gümrük Yönetmeliği'nin 285'inci maddesinde bu tür kayıplar, "eşyanın tabiatından doğan kayıp ve fireler" olarak tanımlanmış ve aynı yönetmeliğin 14 numaralı eki ile de ticaretin gerekleri çerçevesinde "kabul edilebilir fire oranları" olarak belirlenmiştir.

Ulusal marker enjeksiyonunun henüz tecrübe edilmemiş bir uygulama olması dolayısıyla özellikle uygulamanın ilk dönemlerinde ulusal markerin teknik özelliklerinden kaynaklanan bir takım sorunlar ve rafinerimiz sistemlerinde yol açtığı arızalar dolayısıyla haberlere konu 31 litre marker kullanılamaz hale gelmiş ve bu durum uluslararası bağımsız gözetim kuruluşlarınca da raporlanmıştır. Kullanılamaz hale gelmiş olan bu marker miktarları EPDK'ya şirketimiz tarafından prosedürlere uygun biçimde bildirilmiştir. Bir başka ifade ile devletimiz kuruluşları tarafından rutin ve tüm sektöre yönelik olarak gerçekleştirilen, henüz sonuçlanmamış olan "fiili sayım" çalışmaları sırasında tespit edilmiş bir husus değildir.

Ulusal marker uygulamasının ilk yılı olan 2007 yılında şirketimiz rafinerilerinde 9,7 milyar litre Motorin, 2,5 milyar litre Benzin olmak üzere, toplam 12,2 milyar litre akaryakıt ürünü ulusal marker dahil olmak üzere ilgili mevzuatlar doğrultusunda piyasaya arz edilmiş ve piyasaya arz edilen akaryakıt ürünlerinden toplanan 13,1 milyar YTL ÖTV hazineye intikal ettirilmiştir. Bu rakam 2006 yılında ödenmiş olan 11,9 milyar YTL'nin de oldukça üzerindedir.

2007 yılında şirketimiz tarafından toplam **12.2 milyar litre** markerlı ürün satışı yapıldığı dikkate alındığında kayıp olarak ifade edilen 31 litrelik markerın işaretleyeceği yaklaşık 4 milyon litrelik akaryakıt toplam onbinde 3 gibi bir rakama tekabül etmektedir ki, bu rakam mevzuatlarda yer alan kabul edilebilir firelerin çok altındadır. Hal böyle iken üretim ve ticaret faaliyetlerinde kaçınılmaz olarak ortaya çıkan kayıpların kaçak akaryakıtın aklanmasını sağlayacak boyutta olduğuna yönelik ilişkilendirme çabaları, şirketimiz itibarına yönelik açık bir saldırıdır.

Önemle belirtmek isteriz ki, şirketimiz tüm faaliyet ve mükellefiyetlerini mevzuata uygun bir şekilde doğru ve layıkıyla yerine getirmekte olup, şirketimiz itibarını düşürmeye yönelik haberin kaynağı olanlara yönelik yasal haklarımız saklı kalmak üzere ilgililerine düzeltme metinleri gönderilmiştir.

Yukarıdaki açıklamalarımızın Sermaye Piyasası Kurulu'nun Seri VIII No.39 sayılı Tebliğinde yer alan esaslara uygun olduğunu, bu konuda/konularda tarafımıza ulaşan bilgileri tam olarak yansıttığını, bilgilerin defter, kayıt ve belgelerimize uygun olduğunu konuyla ilgili bilgileri tam ve doğru olarak elde etmek için gerekli tüm çabaları gösterdiğimizi ve yapılan bu açıklamalardan sorumlu olduğumuzu beyan ederiz.

